FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
MUNICIPIO DE PAMPILHOSA DA SERRA

EDITAL 09/2025

APOIO NA FATURA DE CONSUMO DE ÁGUA

Carlos Alberto da Costa Pereira Simões, Presidente da Junta de Freguesia de Fajão-

Vidual, Município de Pampilhosa da Serra, torna público que:

No dia 25 de agosto, a Câmara Municipal de Pampilhosa da Serra aprovou, por

unanimidade, uma medida excecional de apoio direto aos consumidores das localidades

atingidas pelos incêndios ocorridos entre 14 e 21 de agosto.

A decisão, prevê a devolução do valor total da fatura de água, saneamento e

resíduos sólidos urbanos, correspondente ao período em causa, para todos os

consumidores das aldeias pertencentes às freguesias afetadas, sendo em Fajão-Vidual

consideradas as aldeias de Camba, Covanca e Porto da Balsa.

- Os consumidores deverão remeter a fatura (ou cópia) referente ao período

em questão para o email incendios08.2025@cm-pampilhosadaserra.pt, ou

entregá-la presencialmente na Câmara Municipal, na Junta de Freguesia ou no

Ponto + Fajão (Func. Ana Rita Costa - 235751317);

- O valor será suportado pela autarquia, a título indemnizatório.

Este apoio, surge em reconhecimento da coragem e solidariedade demonstrada por

muitos munícipes, que utilizaram os seus próprios recursos, nomeadamente água do

abastecimento público, para proteger casas, património e florestas, ajudando também no

combate às chamas.

Fajão, 01 de setembro de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia

Carlos Alberto da Costa Pereira Simões